[bookmark: _GoBack]	проект
	[image: ]
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ  РАЙОНӖН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШĂНУ
 2022      №

Канаш хули

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАНАШСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   2022   №

город Канаш

	О внесении изменений в Положение об оплате труда работников учреждений образования Канашского района Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 13.09.2013 N 377 "Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников государственных учреждений Чувашской Республики, занятых в сфере образования и науки»,  с учетом рекомендаций Министерства просвещения Российской Федерации от 15.08.2022г. №АБ-2332/06,     Администрация       Канашского        района    Чувашской     Республики        п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение об оплате труда работников учреждений образования Канашского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденное постановлением администрации Канашского района Чувашской Республики от 14.11.2019 г. N 569 (с изменениями от 03.03.2020 г. N 98, от 30.09.2020 г. N 458, от 20.10.2020 г. N 506) следующие изменения:
1.1. пункт 2.3. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.3. Рекомендуемые минимальные размеры окладов (ставок) педагогических работников и работников учебно-вспомогательного персонала муниципальных образовательных учреждений начального общего, основного общего, среднего общего образования, дошкольного образования, начального профессионального, среднего профессионального образования, дополнительного образования детей устанавливаются по профессиональным квалификационным группам должностей работников образования на основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 5 мая 2008 г. N 216н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования" (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 22 мая 2008 г., регистрационный N 11731).

	Профессиональные квалификационные группы должностей
	Квалификационные уровни
	Рекомендуемый минимальный размер оклада (ставки), рублей

	1
	2
	3

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня
	(помощник воспитателя)
	4255

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня
	1 квалификационный уровень:

	при наличии высшего образования
	5246

	при наличии среднего профессионального образования по программам подготовки специалистов среднего звена
	4737

	2 квалификационный уровень:

	при наличии высшего образования
	5246

	Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников
	1 квалификационный уровень:
(музыкальный руководитель, старший вожатый)

	при наличии высшего образования
	5366

	при наличии среднего профессионального образования по программам подготовки специалистов среднего звена
	4856

	2 квалификационный уровень:
(педагог дополнительного образования, социальный педагог, концертмейстер)

	при наличии высшего образования
	5366

	при наличии среднего профессионального образования по программам подготовки специалистов среднего звена
	4856

	3 квалификационный уровень:
(педагог психолог, воспитатель, методист)

	при наличии высшего образования
	5366

	при наличии среднего профессионального образования по программам подготовки специалистов среднего звена
	4856

	при наличии среднего профессионального образования по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих
	4515

	4 квалификационный уровень:
(преподаватель, преподаватель ОБЖ, старший воспитатель, учитель, учитель логопед, тьютер)

	при наличии высшего образования
	5889

	при наличии среднего профессионального образования по программам подготовки специалистов среднего звена
(советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями):
 при наличии высшего образования
	5421

12 500

	Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений
	1 квалификационный уровень:

	при наличии высшего образования
	5772

	2 квалификационный уровень:

	при наличии высшего образования
	6338

	3 квалификационный уровень:

	при наличии высшего образования
	6949

Минимальные размеры окладов (ставок) работников со средним общим образованием устанавливаются в размере 4255 рублей.».

1.2. пункт 2.7. раздела 2 изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_27]«2.7. Педагогическим работникам, работникам учебно-вспомогательного персонала, руководителям структурных подразделений учреждения устанавливается персональный коэффициент в зависимости от отнесения должности к квалификационному уровню ПКГ за дополнительные занятия с обучающимися (индивидуальные и групповые занятия, собеседования, занятия по ликвидации пробелов в знаниях, занятия с детьми с повышенной мотивацией и др.), проверку тетрадей, классное руководство, за предметные, цикловые и методические комиссии, заведование учебными кабинетами (включая кабинет профориентации, информатики, спортивный зал), лабораториями, архивом, учебными мастерскими и учебно-опытными участками, ведение кружковой работы, внеклассной работы по физическому воспитанию, заведование интернатами при школах, учебно-консультационными пунктами заочных отделений школ, заочных школ и вечерних (сменных) средних общеобразовательных школ с очно-заочной формой обучения, подготовку учащихся к предметным олимпиадам, конференциям, смотрам, конкурсам, за работу с библиотечным фондом учебников, за работу в комиссиях во время выпускных экзаменов, методическую работу и иные формы с обучающимися и (или) их родителями (законными представителями), подготовку детей к праздничным выступлениям, а также за работу в учреждениях, имеющих статус лицея, гимназии, (устанавливается только учителям, преподавателям), учителям национального языка и литературы за работу в классах (группах) с русским языком обучения, учителям, преподавателям, воспитателям за работу в учреждениях с углубленным изучением иностранного языка, владеющим иностранным языком и применяющим его в практической работе, участие в научных экспедициях, разработку методических пособий, программ, проектов, проведение смотров, олимпиад, конкурсов, конференций и других мероприятий с детьми и работниками образования, спортивных, туристских и других экспедиций с детьми и иные виды работ, выполняемые сверх основных обязанностей.
Рекомендуемые размеры персональных коэффициентов:

	Профессиональные квалификационные группы должностей
	Квалификационные уровни
	Размеры коэффициентов к окладам (ставкам)

	1
	2
	3

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня

	до 0,02

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня
	1 квалификационный уровень
	до 0,05

	2 квалификационный уровень
	до 0,10

	Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников
	1 квалификационный уровень
	до 0,12

	2 квалификационный уровень
	до 0,15

	3 квалификационный уровень
	до 0,18

	4 квалификационный уровень

		до 0,21

	Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений
	1 квалификационный уровень
	до 0,20

	2 квалификационный уровень
	до 0,22

	3 квалификационный уровень
	до 0,25

Работникам учреждений образования, осуществляющим свою профессиональную деятельность по должностям работников культуры, персональный коэффициент устанавливается в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 12.11.2008 N 347.
Решение об установлении персонального коэффициента и его размерах принимается руководителем учреждения персонально в отношении каждого работника. Персональный коэффициент не применяется при оплате труда педагогических работников за установленную при тарификации учебную нагрузку (педагогическую работу).
Применение персонального коэффициента не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к размеру оклада (ставки).».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы округа - начальника управления образования администрации Сергееву Л.Н.
3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2022 года.

Глава администрации района						           С.Н. Михайлов
image1.png